

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án "Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tự thực ở khu vực khu công nghiệp đến năm 2020" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Căn cứ Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 20/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tự thực ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến 2020" (sau đây gọi tắt là Đề án 404); Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Hỗ trợ việc kiện toàn, phát triển nhóm trẻ độc lập tự thực tại khu vực khu công nghiệp nhằm góp phần hỗ trợ nữ công nhân lao động có con dưới 36 tháng tuổi.

2. Mục tiêu cụ thể

Phân đầu đến năm 2020:

- 80% cán bộ, giáo viên, bảo mẫu của các nhóm trẻ độc lập tự thực được hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng chăm sóc trẻ và được giáo dục lương tâm nghề nghiệp.

- 70% trẻ dưới 36 tháng tuổi gửi tại các nhóm trẻ được quản lý, chăm sóc đảm bảo chất lượng.

- 95% các bà mẹ ở khu vực khu công nghiệp được truyền thông nâng cao nhận thức về chăm sóc và phát triển trẻ thơ.

- 03 đến 05 nhóm trẻ độc lập tự thực được kiện toàn, hỗ trợ và phát triển.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Trẻ em dưới 36 tháng tuổi ra lớp, giáo viên, bảo mẫu quản lý nhóm trẻ.

- Bà mẹ có con dưới 36 tháng tuổi.

- Người dân sống tại cộng đồng, địa phương có khu công nghiệp.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hỗ trợ, kiện toàn và phát triển nhóm trẻ độc lập tự thực tại cộng đồng

a) Hỗ trợ thủ tục, cơ chế, cơ sở vật chất

- Khảo sát đầu vào và đầu ra thực trạng nhóm trẻ độc lập tự thực và trẻ dưới 36 tháng tuổi có nhu cầu ra lớp. Rà soát các cá nhân, tổ chức có điều kiện thành lập để vận động thành lập nhóm trẻ.

- Hỗ trợ kiện toàn các nhóm trẻ độc lập tự thực chưa đủ điều kiện cấp giấy phép hoạt động được cấp giấy phép hoạt động.

b) Hỗ trợ nâng cao năng lực

- Phát triển tài liệu đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn.
- + Chương trình, tài liệu đào tạo dài hạn, ngắn hạn về giáo dục mầm non cho trẻ dưới 36 tháng tuổi.
- + Tài liệu tập huấn dành cho cán bộ cốt cán.
- + Tài liệu tập huấn dành cho chủ nhóm trẻ, bà mẹ, người chăm sóc trẻ.
- Tổ chức, giới thiệu, kết nối đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên, bảo mẫu và chủ nhóm trẻ.
- Tổ chức tập huấn cho các bà mẹ, người chăm sóc trẻ.
- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho chủ nhóm trẻ, chính quyền địa phương và các ngành liên quan.
- Tổ chức hội thảo chia sẻ kinh nghiệm, báo cáo điển hình.

2. Các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động

- Phát triển tài liệu truyền thông về các nội dung liên quan.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động nâng cao nhận thức của cộng đồng bằng nhiều hình thức đa dạng.
- Xây dựng các mô hình truyền thông hiệu quả, hỗ trợ các nhóm trẻ độc lập tự thực được kiện toàn và phát triển tại cộng đồng.
- Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các chính sách hỗ trợ phụ nữ có con dưới 36 tháng tuổi đang làm việc tại các khu công nghiệp.

3. Quản lý, theo dõi, giám sát và đánh giá

a) Xây dựng cơ chế bảo đảm và nâng cao chất lượng của nhóm trẻ độc lập tự thực

- Tổ chức các hoạt động tham vấn xây dựng cơ chế bảo đảm và nâng cao chất lượng của nhóm trẻ độc lập tự thực.
- Xây dựng và vận hành mạng lưới giám sát, cung cấp thông tin về nhóm trẻ từ cơ sở.
- Mở rộng các kênh giám sát, cung cấp thông tin, hỗ trợ nhóm trẻ kiện toàn và phát triển.

b) Quản lý, theo dõi, giám sát, đánh giá

- Khảo sát, đánh giá đầu vào và đầu ra của Đề án.
- Tổ chức các hoạt động chỉ đạo, định hướng và hỗ trợ kỹ thuật trong triển khai Đề án.
- Tổ chức các hoạt động sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện Đề án hàng năm và theo giai đoạn.
- Theo dõi, giám sát.
- Xây dựng bộ chỉ số giám sát, đánh giá thực hiện Đề án.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Hàng năm, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp với các Sở, ngành liên quan lập dự toán kinh phí trình Sở Tài chính thẩm định, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.

Việc lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án theo Thông tư số 143/2014/TC-BTC ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án "Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020" từ nguồn ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động giai đoạn và hằng năm, dự toán kinh phí từng năm và tổ chức triển khai thực hiện.

- Chịu trách nhiệm quyết toán với Sở Tài chính nguồn kinh phí chi cho các hoạt động triển khai thực hiện Đề án.

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án trong các cấp Hội, cán bộ, hội viên phụ nữ ở khu vực khu công nghiệp; lồng ghép, kết hợp các nguồn lực từ các chương trình, dự án, các cuộc vận động thông qua hệ thống tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ để nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho người quản lý, giáo viên, bảo mẫu các nhóm trẻ độc lập tư thục.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã có khu công nghiệp khảo sát và triển khai Đề án.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động của Đề án; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam theo yêu cầu.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung của Đề án.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật; tham gia quản lý hoạt động của các nhóm trẻ độc lập tư thục.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục các huyện, thị xã có khu công nghiệp vận động, tuyên truyền các bà mẹ có con dưới 36 tháng tuổi ra lớp; vận động, hỗ trợ các nhóm trẻ chưa có giấy phép hoạt động hoàn thiện thủ tục, hồ sơ xin cấp phép hoạt động.

3. Sở Tài chính

Cân đối, bố trí ngân sách hằng năm bảo đảm cho việc triển khai thực hiện Đề án kịp thời, hiệu quả.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của Đề án.

- Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ làm công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em tại địa bàn thực hiện Đề án giám sát hoạt động của các nhóm trẻ độc lập tự thực; thực hiện các hoạt động bảo vệ trẻ em.

5. Sở Y tế

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của Đề án.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ các nhóm trẻ độc lập tự thực thực hiện chăm sóc sức khỏe cho trẻ em theo quy định; phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ tại các nhóm trẻ độc lập tự thực.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn; Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả Đề án.

- Theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án.

7. Ban quản lý khu các công nghiệp tỉnh

Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.

Tạo điều kiện, chủ động tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ cho người lao động có con dưới 36 tháng tuổi.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

- Phối hợp triển khai thực hiện Đề án theo chức năng, nhiệm vụ.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn chăm sóc con cho công nhân lao động tại khu công nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tự thực ở khu công nghiệp đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- Sở Tài chính;
- Sở LĐ- TB&XH;
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- BQL Khu công nghiệp tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, CNXD, KG-VX (T).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh